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I have chosen this topic for my diploma work as I believe that this problem should be

paid more attention.

The objective of my work is to survey what kinds of social work tools motivate,

from the view of a social worker, an involuntary client to change his/her current

situation and start working with a social worker.

In the theoretical part of my diploma work I first deal with general topics, I

focus on the typology of clients and relation and communication with clients. Within

the section that is dedicated to the involuntary client solely I deal with the

characteristics of such a client and ethical dilemmas in respect of the relation to this

client. Furthermore, I present some recommendations for work with an involuntary

client and I concentrate more on motivating the client. The chapter that deals with

specific features of social work with addictive substances users, as one of the groups of

involuntary clients, forms an extensive part of the theoretical part.

In order to achieve the set objective, I have chosen a combination of quantitative

and qualitative research. The data have been collected by means of anonymous

questionnaires and non-standardized dialogues with 144 social workers in the Vysočina

Region. Within the research I study the experience of social workers with work with

involuntary clientele, further I focus on methods and techniques used at work with

involuntary clients and on theoretical bases of this work as well. The survey also aims

to determine the diversity in the approach of social workers in respect of voluntary and

involuntary clientele.

Following the evaluation of the survey outputs it can be said that a majority of

social workers meet involuntary clients at their work. However, not all the workers

consider the use of a specific approach to such clients important. A possible

improvement in this respect may, in my opinion, be brought by educational courses that

focus on the issues of involuntary clientele. Supervision plays an irreplaceable role here,

too.

The results of my diploma work may be used for the needs of further research,

teaching and in order to enhance the knowledge of the issues of involuntary clientele.
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Úvod

Nedobrovolný klient přichází k sociálnímu pracovníkovi zpravidla bez vlastní motivace

řešit své problémy, nemá zájem změnit svoji situaci. Tito klienti se sociálním

pracovníkem nechtějí spolupracovat. Problémy si zpravidla nepřipouští, a pokud ano,

nechtějí je s pracovníkem řešit. Nedobrovolný klient zpravidla nepřichází z vlastní vůle,

ale je k sociálnímu pracovníkovi někým odeslán, například soudem, lékařem či dalšími

odborníky, na rozdíl od klienta dobrovolného, který sociálního pracovníka sám vyhledá

na základě vlastní iniciativy.

Velmi často je nedobrovolný klient osoba, která jedná v rozporu se zákonem,

nebo na jeho hranicích. Neochota těchto klientů ke spolupráci významně přispívá k

tomu, že klient návštěvu u pracovníka chápe jako formální setkání z povinnosti a čeká

brzké ukončení tohoto procesu.

Nedobrovolné klientství je v sociální práci poměrně časté, mnoho sociálních

pracovníků se tak s nedobrovolnými klienty při výkonu své profese setkává. Ne všichni

pracovníci však znají metody a techniky práce, kterými je možné práci

s nedobrovolným klientem usnadnit.

Téma „Nedobrovolný klient v sociální práci“ jsem k napsání mé diplomové

práce zvolila především z důvodu, poněvadž se domnívám, že je třeba této

problematice, které dosud nebylo věnováno příliš zájmu, věnovat více pozornosti. Dle

mého názoru práce s nedobrovolným klientem vyžaduje od sociálního pracovníka

specifickou přípravu a více úsilí, než je tomu v případě klienta dobrovolného. Vždyť

všechna vztahová povolání jsou mimořádně náročná na specializovanou přípravu,

ovšem nejnáročnější prací v sociální oblasti je právě práce s nedobrovolným klientem.

Tato práce si tedy klade za cíl zjistit, které přístupy, metody a techniky sociální

práce se sociálním pracovníkům při práci s nedobrovolnými klienty osvědčují.

K tomuto záměru jsem zvolila kombinaci kvantitativního a kvalitativního výzkumu, aby

problematika mohla být pojata v celé své šíři a získaná data tak byla komplexní.

Prostřednictvím rozhovorů se sociálními pracovnicemi, které pracují výhradně

s nedobrovolnými klienty, jsem se chtěla dozvědět, které nástroje sociální práce
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motivují nedobrovolného klienta ke změně své stávající situace a ke spolupráci se

sociálním pracovníkem.

Záměrem této diplomové práce ovšem také je problematiku nedobrovolného

klientství čtenářům přiblížit a přimět tak ty, kteří touto prací budou listovat, k zamyšlení

nad touto oblastí sociální práce. Tato práce by rovněž mohla sloužit jako částečné

vodítko k úspěšné práci s nedobrovolným klientem.
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1. Současný stav

1.1 Sociální práce

Sociální práce je disciplínou jak teoretickou, tak i praktickou. Je inspirována

teoretickými východisky dalších disciplín, např. psychologie, sociologie, pedagogiky,

práva, ekonomie, lékařství aj. S řadou disciplín tedy sdílí některé poznatky a postupy, ty

pak modifikuje pro své vlastní potřeby, v souladu s vlastními cíly (15).

1.1.1 Vymezení sociální práce

Sociální práce směřuje k obnově sociálního fungování klienta a tvorbě společenských

podmínek příznivých pro tento cíl za pomoci využití zdrojů klienta a celospolečenské

solidarity. Sociálního pracovníka lze považovat za prostředníka mezi klienty a

většinovou společností, v ideálním případě vede dialog s oběma stranami (43).

Posláním sociální práce je poskytování sociálních služeb jednotlivcům, rodinám,

skupinám či komunitám. Účelem těchto služeb je pomoci klientům vyrovnat se

s nezměnitelnými problémy, omezit nebo odstranit problémy, které vyřešit lze, případně

přispět ke zlepšení situace tam, kde je možná úprava sociálních problémů (26).

Cílem sociální práce je tedy poskytnutí pomoci lidem v obtížných životních

situacích. Na rozdíl od ostatních pomáhajících oborů se sociální práce zabývá

především interakcemi mezi člověkem a jeho sociálním prostředím. Její pomoc je pak

zaměřená na dosahování rovnováhy mezi očekáváním sociálního prostředí, v němž lidé

uspokojují své potřeby, a jejich schopností toto očekávání zvládat (14).

1.1.2 Sociální práce jako profese

Sociální práce v sobě nese rysy jedinečnosti v rámci specifického přístupu ke každému

klientovi. A současně také rysy komplexnosti v přístupu k řešení sociální situace

z hlediska ekonomického, psychologického, zdravotního, právního, sociologického a
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pedagogického (26). Právě to sociální práci odlišuje od většiny pomáhajících profesí,

které se převážně zabývají jen některou z dílčích překážek zvládání životní situace

klienta. Přístup pracovníků se tak liší od většiny pomáhajících profesí, jelikož

předmětem jejich intervence je situace klienta jako celek. Sociální pracovník by se měl

tedy zaměřovat na všechny aspekty klientovy životní situace (14).

Posláním sociálních pracovníků je především vést klienta k samostatnosti, naučit

ho, jak si pomoci sám, ne podporovat jeho závislost na sociální pomoci. Toto je obtížný

úkol, jehož plnění je zdlouhavé a stojí všechny zúčastněné hodně úsilí, výsledkem je

však člověk schopný samostatné zodpovědné existence, který vzal život do svých

rukou, a to za tu námahu přece stojí (43).

1.2 Etické otázky v sociální práci

Etiku sociální práce chápeme jako souhrn mravních zásad, které by sociální pracovník

měl dodržovat. Etické otázky sociální práce pak úzce souvisí s hodnotami sociální práce

(14). Při své práci sociální pracovník na oblast hodnot a norem každodenně naráží.

Často diskutovaným tématem je uplatňování etických zásad v práci s klienty (47).

Etické zásady sociální práce pak upravuje Etický kodex sociálních pracovníků České

republiky (59). Tento kodex je pro každého sociálního pracovníka jedním za základních

nástrojů používaných při aplikaci metod sociální práce. Sociální pracovník by etické

principy měl respektovat a umět je použít v praxi (47).

Pracovník, protože je člověk, není nezaujatým a objektivním pozorovatelem. Na

všem, co se mezi ním a klientem odehrává, se aktivně spolupodílí, a to včetně rozvíjení

těžkostí, nedorozumění a nespolupráce. Proto je potřebné se soustavně zabývat

otázkami etiky vlastní práce (55).

Sociální pracovník vůči klientovi v ideálním případě vystupuje jako rovnocenný

partner podílející se ne řešení jeho tíživé sociální situace. Fakticky má ale sociální

pracovník nad klientem výraznou převahu, kterou by však neměl dávat příliš najevo,

neměl by vystupovat vůči klientovi mocensky. Nikdy ovšem není možné vyloučit

selhání lidského faktoru (43).
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 Pracovník v každém okamžiku své práce volí, rozhoduje se, vybírá jedno slovo,

řešení, nápad, tím opouští všechna ostatní, a to není snadné. Práce s volbou je úhelným


[…]

otevřené sebepředstavování

� Neguje, že je duševně nemocen,
narušen či značně uchýlen od normy,
bagatelizuje a skrývá poruchu

4. Sociální kompetence
� Dobrá sociální výkonnost ve všech

oblastech
� Zajímá se o široké spektrum aktivit
� Všeobecně je spokojen se životem
� Schopnost vcítění a tolerance
� Nedostatečné rodinné či partnerské

vztahy

� Podstatné omezení profesionálních a
sociálních dovedností

� Narušené vnímání sociální reality,
nerealistické očekávání

� Neschopnost adaptovat se na měnící
se situace

� Narušená komunikační schopnost
� Sociálně dezintegrován, bez partnera
� Malá schopnost vytrvalosti
� Kriminální identita

5. Specifické konfliktní jednání

� Delikt se vyvinul z dosud jedinečné
specifické konfliktní situace,
z anamnézy je patrné, že se
v podobných situacích uměl chovat
jinak

� Dobrá únosnost jiných konfliktní
situací

� Z předchorobí je patrno, že pachatel
vždy znovu upadne do podobných
konfliktů a reagoval stereotypně
delikventně

� Malá frustrační tolerance, impuzivita

6. Vyrovnání se s deliktem

� Je připraven intenzivně se s činem
vyrovnávat, zvláště s motivační
analýzou a se zraněnými mravními
normami, zřetelná omluva nebo lítost

� Vhled do situace oběti, úsilí o
vyrovnání či odčinění, nejen taktické

� Popírání pachatelství, bagatelizace
� Projekce selhání na oběť nebo na

„společnost“, na „okolnosti“

7. Všeobecná léčitelnost

� Porucha je zásadně léčitelná (účinné
metody)

� Podle stavu znalostí je obecně
porucha těžko ovlivnitelná, nebo
neovlivnitelná vůbec

8. reálné možnosti terapie

� Existuje instituce nabízející adekvátní
léčbu, ochotná k přijetí pacienta

� Taková terapeutická instituce není
k dispozici, chybí nabídka účinné
terapie či bezpečného ústavu

9. připravenost k terapii

� Dobrá vazba na terapeuta a vztažné
osoby

� Pachatel aktivně usiluje o terapii i přes
znalost nevýhod

� Žádná ochota vážně se zabývat
vlastní poruchou

� Odmítá jakoukoli terapii, léky, chová
se s obranami, nebo chce terapii, ale
sleduje výhody

10. Sociální zázemí

� Začleněn v rodině, partnerství, má
pomáhající osoby

� Má příjem, byt atd.
� Možnost kontrol
� Přímá podpůrná aktivita
� Realisticky plánuje budoucnost

� Chybí kontakty, nemá partnera
� Nerealistické plány
� Nemá byt, práci, peníze
� Nelze ho kontrolovat
� Odmítá podporu
� Vrací se zpět do kriminálního

prostředí (drogy, prostituce),
nestrukturovaný volný čas

11. dosavadní průběh po činu

� Žádná další delikvence, pokud ji
umožňovaly vnější podmínky

� Zrání a upevnění osobnosti
� Vyšší frustrační práh a výdrž
� Dobrá adaptační schopnost a

dostatečné sociální kontakty v instituci
(nikoli formální, zdánlivé působení
vyjma problémového pole, např.
sexuální delikvence)

� Zvládnutí nových strategií řešení
konfliktů

� Úspěšně se osvědčil na propustce,
dovolené – pokud je to ověřeno

� Podobná, nebo ještě závažnější
delikvence

� Žádné změny v základní dispozici
k chování či osobní struktuře

� Časté konflikty
� Přeadaptován v instituci
� Sekundární škody z institucionalizace
� Žádný pokrok v terapii, časté porušení

léčby
� Úniky, zneužívání drog

Příloha 3: Finanční deník

Příjmy Výdaje
Datum Od koho Kč Datum Za co Kč Zůstatek

Zdroj: Interní materiál Terapeutické komunity Bílá Voda

Příloha 4: Měsíční plán

Co tě tento měsíc čeká:

1. Terapie

1.1 Funkce – jaké budeš mít funkce, co můžeš udělat pro jejich dobré zvládnutí?

Datum a
podpis

Dohodnutý úkol Vyhodnocení (včetně data)

1.2 Práce – co ti jde a můžeš to zdokonalit? Co ti nejde a potřebuješ se to naučit? Co tě

nebaví a potřebuješ najít motivaci?

Datum a
podpis

Dohodnutý úkol Vyhodnocení (včetně data)

1.3 Komunikace v rámci komunity – jak komunikuješ v komunitě, jak jsi aktivní, co se o

sobě dozvídáš? Na čem potřebuješ pracovat? O čem nemluvíš?

Datum a
podpis

Dohodnutý úkol Vyhodnocení (včetně data)

1.4 Kontakt s okolím – kontakty, dovolenky, komunikace s blízkými osobami

Datum a
podpis

Dohodnutý úkol Vyhodnocení (včetně data)

1.5 Práce s volným časem – sport zábava, seberozvoj

Datum a
podpis

Dohodnutý úkol Vyhodnocení (včetně data)

2. Sociální oblast

2.1 Doklady – OP, RL, pas

Datum a
podpis

Dohodnutý úkol Vyhodnocení (včetně data)

2.2 Finanční oblast – získání prostředků, placení dluhů, šetření

Datum a
podpis

Dohodnutý úkol Vyhodnocení (včetně data)

2.3 Příprava na život venku – bydlení, zaměstnání, škola apod.

Datum a
podpis

Dohodnutý úkol Vyhodnocení (včetně data)

3. Zdraví a hygiena – jaké máš problémy a co můžeš pro jejich zlepšení?

Datum a
podpis

Dohodnutý úkol Vyhodnocení (včetně data)

4. Ostatní

Datum a
podpis

Dohodnutý úkol Vyhodnocení (včetně data)

Zdroj: Interní materiál Terapeutické komunity Bílá Voda