POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

| | |
|--|--|
| <i>Jméno a příjmení studenta:</i> | Bc. Michaela Víšková |
| <i>Studijní obor:</i> | Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium |
| <i>Oponent diplomové práce:</i> | Mgr. Dagmar Dvořáčková |
| <i>Katedra:</i> | Supervize a odborné praxe |
| <i>Název diplomové práce:</i> | Nedobrovolný klient v sociální práci |
| | |
| <i>Volba tématu:</i> | <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé |
| | |
| <i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> | <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl |
| | |
| <i>Struktura práce:</i> | <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná |
| | |
| <i>Práce s literaturou:</i> | <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny |
| | |
| <i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> | <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující |
| | |
| <i>Přínosy diplomové práce:</i> | <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí |
| | |
| <i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> | <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce |
| | |
| <i>Formální stránka:</i> | <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá3. Přijatelná4. Nevyhovující |

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autorka diplomové práce se zaměřila na téma „*Nedobrovolný klient v sociální práci.*“

V teoretické části diplomové práce autorka popisuje v osmi kapitolách a podkapitolách etické otázky a teoretické přístupy v sociální práci, základní metody sociální práce a osobnost sociálního pracovníka. Podrobně se věnuje charakteristice nedobrovolného klienta v sociální práci, zabývá se etickými dilematy a motivací nedobrovolného klienta. Zvláštní pozornost je věnována specifikům sociální práce s uživateli návykových látek. Autorka vymezuje další stěžejní pojmy a vytváří zdařilý teoretický koncept s využitím dostatečného množství pramenů (62 citovaných zdrojů).

V druhé části diplomové práce se autorka věnuje popisu svého výzkumu, který zvolila jako kombinaci kvalitativního a kvantitativního šetření. Data získává pomocí nestandardizovaného rozhovoru a v případě kvantitativní metody byla data sebrána formou dotazníků. Cílem, který si vytýčila, bylo „*zmapovat, které druhy nástrojů sociální práce z pohledu sociálního pracovníka motivují nedobrovolného klienta ke změně své stávající situace a ke spolupráci se sociálním pracovníkem.*“ Dále si autorka stanovila 4 hypotézy. Pro kvalitativní část výzkumu bych očekávala, že si autorka bude klást základní výzkumnou otázku, kterou však v textu nenacházím.

Výsledky práce autorka přehledně rozdělila na výsledky získané pomocí kvantitativního šetření a v druhé části shrnuje výsledky z kvalitativního šetření pomocí čtyř kasuistik. Oceňuji, že za každou kasuistiku autorka pro přehlednost uvádí shrnutí do několika bodů a následně získané informace porovnává se zjištěními v kvantitativním šetření. V kapitole „Diskuze“ se autorka vyjadřuje k získaným výsledkům v komparaci s autory, kteří se zabývají touto problematikou. Nechybí zde vlastní názor argumentačně podložený.

Co se týká formálních náležitostí, text je psán přiměřeným jazykem a práce je bez gramatických chyb. Jde o kvalitně zpracovanou diplomovou práci, přinášející velmi užitečné informace, které by mohly být využity nejen profesionály v oblasti sociální práce, ale také jako studijní materiál pro studenty připravující se na povolání sociálního pracovníka v pomáhajících profesích. Výsledky výzkumu, doporučuji k publikaci v odborných časopisech.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Na s. 19 uvádíte odbornou způsobilost sociálního pracovníka dle z. 108/2006 Sb. o sociálních službách. Píšete zde, že jde o vyšší odborné vzdělání nebo vysokoškolské vzdělání, a to v oborech sociální práce, sociální politiky atd. **Znamená to tedy, že pokud má sociální pracovník středoškolské vzdělání nebo VŠ jiného typu než je uvedeno výše jmenovaným zákonem, nemůže tuto profesi vykonávat? Vysvětlete.**
2. V „Závěru“ uvádíte některá doporučení pro praxi, týkající se vzdělávacích kurzů zaměřených na problematiku nedobrovolného klientství. Výsledky vašeho šetření poukazují na nedostatek základních teoretických znalostí mezi sociálními pracovníky vůbec. **Pokuste se tedy stručně sestavit konkrétní vzdělávací plán sociálního pracovníka v např. v kontaktním centru na období jednoho roku.**

Datum: 24. 8. 2010

Podpis oponenta diplomové práce.....

Lucie Bajrová